
 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

1 

Prot.: 780570/RU                                                                              Roma,  22 dicembre 2023 

DETERMINAZIONE  

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTA l’esigenza segnalata dall’Ufficio Laboratori della Direzione Antifrode con nota prot.n.  

20355/RI del 20/09/2023, nel trasmettere il capitolato tecnico, di procedere all’avvio di una gara 

per l’acquisizione di n. 6 veicoli adibiti a laboratori chimici mobili, attrezzati con apparecchiature 

tecnico-scientifiche, da destinare ai laboratori chimici ADM di Torino, Trieste, Cagliari, Livorno, 

Catania e all’Ufficio delle dogane di Gioia Tauro; 

VISTO l’art. 1, comma 449, l. 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 495,  

l. 28 dicembre 2015, il quale prevede che le Agenzie Fiscali sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

CONSIDERATO che non risultano attive convenzioni Consip aventi ad oggetto una fornitura 

comparabile con quella necessaria per soddisfare il fabbisogno dell’Agenzia; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’utilizzo da parte delle stazioni appaltanti di 

piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RITENUTO che la procedura di gara più idonea a soddisfare le esigenze rappresentate 

dall’Ufficio Laboratori e i principi comunitari e nazionali in materia di contratti pubblici, possa 

essere individuata nella procedura ristretta di cui all’art. 72 del D.Lgs. 36/2023, utilizzando 

l’avviso di preinformazione come mezzo di indizione di gara, anche al fine di consentire una 

preselezione degli operatori economici interessati e una preventiva verifica dell’ampiezza del 

confronto concorrenziale raggiungibile con l’espletamento della procedura avviata; 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

2 

TENUTO CONTO che la procedura ristretta di cui sopra prevede una prima fase di 

presentazione delle domande di partecipazione e una seconda fase di presentazione delle offerte; 

VALUTATO che a seguito della fase di prequalifica, saranno invitati a presentare offerta gli 

operatori economici che avranno manifestato interesse in risposta all’avviso di cui sopra e saranno 

in possesso dei requisiti ivi richiesti; 

TENUTO CONTO che, dalla disamina del capitolato tecnico, l’importo da porre a base di gara 

è pari a € 2.049.000,00 (duemilioniquarantanovemila/00), IVA esclusa, di cui oneri della sicurezza 

per rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari a € 0,00 (zero/00); 

CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi dal punto di vista tecnico è da considerarsi nel 

suo complesso omogenea e che pertanto, la suddivisione in lotti funzionali potrebbe non essere 

in linea con l’esigenza dell’Agenzia di realizzare economie di scala e al contempo assicurare la 

medesima efficienza in termini operativi a tutti gli uffici a cui i laboratori mobili saranno destinati; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, la fornitura in parola verrà 

aggiudicata utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con i criteri stabiliti 

nei documenti di gara; 

PRESO ATTO che con comunicazione prot. 29029/RI del 22/12/2023 è stato confermato il 

Dott. Alessandro Proposito quale RUP della procedura di affidamento in parola, in quanto in 

possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità 

all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e al predetto 

allegato I.2;  

PRESO ATTO con la medesima comunicazione è stato indicato quale direttore dell’esecuzione 

contrattuale, il dott. Fabrizio Cattaruzza 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva prot. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 

riguardanti l'obbligo - del RUP e del DEC - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di 

astensione; 

PRESO ATTO che, come segnalato dall’Ufficio Laboratori della Direzione Antifrode con la 

citata nota, l’importo della predetta fornitura è previsto nel Programma degli acquisti 2023-2024 

al CUI F97210890584202300063 sul conto di budget FD01200030 - codice articolo 

A06.0006.0298;  

 

 

 

 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

3 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

Di indire, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, una procedura telematica ristretta 

sopra soglia comunitaria utilizzando l’avviso di preinformazione come mezzo di indizione di gara, 

per l’acquisto di n. 6 veicoli adibiti a laboratori chimici mobili, attrezzati con apparecchiature 

tecnico-scientifiche, da destinare ai laboratori chimici ADM di Torino, Trieste, Cagliari, Livorno, 

Catania e all’Ufficio delle dogane di Gioia Tauro, per un importo complessivo a base d’asta a € 

2.049.000,00 (duemilioniquarantanovemila/00), IVA esclusa, di cui oneri della sicurezza per 

rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari a € 0,00 (zero/00). 

ARTICOLO 2 

Di ammettere alla procedura gli Operatori Economici che avranno presentato manifestazione di 

interesse e che risulteranno in possesso dei requisiti di partecipazione previsti nell’avviso di 

preinformazione. 

ARTICOLO 3 

Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, la fornitura con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo, 

secondo quanto previsto dalla documentazione di gara, al fine di selezionare l’operatore 

economico che presenti l’offerta tecnico-economica più corrispondente alle esigenze dell’Agenzia 

tradotta nei criteri di cui ai documenti di gara. 

ARTICOLO 4 

Di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta. 

 
ARTICOLO 5 

Di provvedere alla valutazione delle offerte anomale in coerenza con quanto disposto all’art. 110, 

D. Lgs. 36/2023 secondo quanto previsto nella documentazione di gara. 

ARTICOLO 6 
il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Alessandro Proposito il quale, ai sensi dell’art. 16, 

d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e della Direttiva prot. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 riguardanti 

l'obbligo, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita 

sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp 

 
 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp


 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

4 

ARTICOLO 7 

Il Direttore dell’Esecuzione è  il dott. . Fabrizio Cattaruzza. 

 

ARTICOLO 8 
 

Di conferire mandato al RUP di acquisire dal DEC la dichiarazione da rendersi ai sensi dell’art. 
16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; da rendersi a mezzo del medesimo applicativo disponibile al 
seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp   
 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge.  

                      VISTO                                                                             IL DIRETTORE CENTRALE 

                     IL RUP                                                                                 Dott. Roberto Chiara 

 Dott. Alessandro Proposito                                                      firmato digitalmente 

firmato digitalmente 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2023-12-22T18:34:07+0100
	roberto chiara




